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האם יתכן איסור 'אוהל' בכיסוי כלי?

כלי רחב מאוד, כגון סירים של מטבחים מוסדיים – דעת רוב הראשונים, 
וכן פסק בשולחן ערוך, שאסור לכסותו בשבת, משום שנראה כאוהל, דהיינו 
שמחמת רוחב הכלי נראות דופנותיו כרחוקות זו מזו וכאילו אינן מצורפות 
יחד, ועל ידי נתינת הגג מצטרפות הדפנות עמו לחטיבה אחת ולשימוש אחד, 

והרי זה כאילו יצר בכך גג ומחיצות של אוהל.
ואינו נראה כעושה אוהל אלא כשמכסה את כולו, ולכן מותר לכסות את 

מקצת הכלי, או להשלים את כיסויו כאשר היה מכוסה בחלקו מערב שבת. 
וכשמכוסה כולו, אסור להסיר את כיסויו, משום שנראה כסותר אוהל. ואין 
שיעור מדויק לרוחב הכלי האסור בכיסוי ובהסרת הכיסוי. ויש מהראשונים 
שסוברים שאין איסור בכיסוי כלי רחב או בהסרת הכיסוי; וראוי להחמיר, אך 

אין למחות ביד המקל.
]שו"ע שטו, יג, משנ"ב מח-מט, ושעה"צ נט; ביאורים ומוספים דרשו, 93-94[

האם מותר לכסות סיר בנייר כסף בשבת?

בהמשך לאמוּר: כיסוי כלי רחב מאוד בשבת, נאסר רק בתנאים הבאים: א. 
יש חלל של טפח מעוקב )טפח = 8-9.6 ס"מ, לשיטות השונות( מתחת לכיסוי 
בנוסף על תכולתו, אך אם הכלי מלא באופן שלא נותר בו חלל של טפח, 
מותר לכסותו. ב. אין בכיסוי היכר לכך שמיועד לכיסוי, וכגון יריעת בד גדולה, 
או נייר כסף; אבל כשיש היכר המוכיח שהוא מיועד לכיסוי הכלי, וכגון ידית, 
מותר לכסות בו. ג. יש מהאחרונים שמצדד שאין איסור לכסות אלא כשיש 

צורך בחלל שתחת הכיסוי.
ם עשיית אוהל,  וכלי שאינו רחב – מותר לכסותו בשבת, ואין לפעולה זו שֵׁ
ם כיסוי. אולם, כאשר מכסהו בכיסוי שאין בו היכר שמיועד לכיסוי  אלא שֵׁ
)כנ"ל( – יש אומרים שמותר רק לכסותו במקומו, ואסור לטלטלו למקום אחר 

ולכסותו שם; ויש מתירים בכל אופן.
]שו"ע שטו, יג, ומשנב מח-מט; ביאורים ומוספים דרשו, 93, 96 ו־100[
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איזו מגירה מותר להחזיר למקומה בשבת?

שולחן, שידה וארונית קטנה, שיש בהם מגירה המורכבת על גבי מסילה, 
והמגירה הוּצאה ממקומה – יש אומרים שאם יש במגירה חלל של טפח מעוקב 
)ראה לעיל( בנוסף על החפצים המונחים בתוכה, אסור להחזירה למקומה בשבת, 
משום איסור עשיית אהל, כיון שהיא משמשת כקרקעית האוהל ומחיצותיו, 

והשולחן או השידה משמשים כגג לאוהל. ויש מתירים.
ולכל הדעות אין בהחזרת המגירה איסור של הרכבת חלקי כלי בשבת, כיון 

שחיבור המגירה רפוי, וחלקים שחיבורם תמיד רפוי, מותר לחברם )לכל הדעות, 
ראה שו"ע שיג, ו(. ואולם, בארון שנִפחו – כולל עובי הדפנות – ארבעים סאה 
)0.288 מ"ק, לשיטה המחמירה ביותר( ויותר, או בארון הקבוע בקיר – אסור 
להחזיר מגירה למקומה משום איסור 'בונה', ואף כשהיא מלאה בחפצים ואין 

בה חלל של טפח.
]משנ"ב שטו, מח, ושעה"צ נו; ביאורים ומוספים דרשו, 101; וראה עוד שם[

 הדף היומי בהלכה



בחדרו של הרבי פרץ היהודי בבכי ושטח את סיפורו: "אביך הציל 
את חיי, אחיך ברכני בילד, ומה בקשר אליך, הרבי? - ממך אני 
מבקש שאזכה במהרה להשיא את בתי ולראות ממנה נחת"...

ליארצייט האדמו"ר בעל 'לב שמחה' מגור זצ"ל – ז' בתמוז תשנ"ב
סיפר הרב משה חיים שיינפלד בספרו 'על התורה ועל העבודה':

בנסיעותיי ברחבי העולם בשליחותו של הלב שמחה זצ"ל, הכרתי אנשים 
מעניינים... מחלקם שמעתי סיפורים מאלפים על קשריהם עם חסידות גור עוד 
מלפני השואה ואחריה. את אחד האנשים המעניינים פגשתי באירופה. בעיר 
שפעם היתה מלאה ביהודים, בבתי מדרש, בחיי תורה, ועתה אחרי החורבן, 
נשאר ביתו של ידידי ר' א' כמעט הבית היחידי שאפשר להכנס אליו. כמובן 
שבעיר זו היתה כתובתו של ר' א' הכתובת הראשונה לכל שליח של כל מוסד 

גוראי, הכתובת הראשונה וכמעט היחידה.
לאחר שהגעתי לעיר התמקמתי בבית מלון וצלצלתי. אני כאן. מיד הוא הגיב: 
"מה, אתה פה? שליח של הרבי? למה לא הודעת לי? למה לא נתת לי הזכות 
לחכות לך בשדה התעופה?". כמובן שהתנצלתי ותוך דקות הוא היה בבית 
המלון. ראיתי מולי יהודי אירופאי, מה שנקרא 'מודרני', שהכריז בפני: "אני 

לשרותך כל זמן שתרצה, יום ולילה, כולל שבת ומה שצריך".
לאחר שיחה קצרה התחלנו לתכנן את עבודתנו בעיר, איך מגיעים אל כל מי 
שצריך להגיע. פגישה אצל רב העיר, דרשה בשבת בבית הכנסת וכו'. יהודי זה, 
שהוא סוחר גדול ואיש עסקים אמיד, פשוט יצא לחופשה מכל עיסוקיו ועמד 
לרשותי לסייע למשימה בלי גבול. רק בלילה, עת הוא החל לשפוך את אשר 

על ליבו, התחלתי להבין.
"נשארתי יחיד למשפחתי", מספר לי האיש. "שמונה אחים ואחיות היינו לפני 
המלחמה, ונותרתי אך אני לבדי". וכך הוא מספר לי: "אני נותרתי בזכות ה'אמרי 
אמת'. לפני המלחמה צריך הייתי להתגייס לצבא הפולני, אך כולם בבית הבינו 
שכשם שאחי הבוגרים לא שרתו, גם אני לא אשרת. נוסעים לגור, מקבלים עצה 
וברכה ומסתדרים. אבי לקחני לגור ונכנסנו לקודש פנימה, ולאחר שאבי שטח 
את הענין אמר הרבי: 'אפשר להשאר יהודי גם כך', דהיינו גם בצבא הפולני. 

"אבא הזדעזע, דמעות נקוו בעיניו. אך הרבי אמר. יצאנו מהחדר, וכאמור, 
אבא מזועזע כולו הלך איתי אל אחיו של הרבי, ר' משה בצלאל הי"ד. אבא 
חשב שאולי לא הבין את התשובה, או אולי לא הציג נכון את השאלה. גם רבי 
משה בצלאל היה מופתע מהתשובה שאבא קיבל, וכך נכנסו חזרה אל הרבי 
רבי משה בצלאל עם אבא ביחד. ה'אמרי אמת' אמר חרישית: 'הרי כבר אמרתי 
את דעתי, שאפשר להיות יהודי גם בצבא הפולני'. שוב זעזוע, אבל הפעם כבר 

הכל ברור. תשובה חד משמעית ברורה. אין מה לעשות.
"אך אבא שהיה חסיד נלהב לא יכול היה להשלים עם הגזירה. התגייסות 
לצבא פירושה גילוח הזקן, גזיזת הפאות, כי אין להתגייס לצבא עם פיאות 
וזקן, ואבא פשוט לא קיבל זאת, ובמר לבו נסע איתי אל אחיו, דודי שגר 
בורשא כדי להיועץ בו. הדוד גם הוא היה המום ולא הבין מה הולך פה, וכך 
נסענו כולם בחזרה לגור, אבא עם הדוד ואני, ושוב נכנסים לקודש פנימה. 
הדוד שהיה מבוגר יותר ניסה להעביר לרבי את הזעזוע, והרי כל האחים לא 
שרתו, תמיד הרבי נתן עצה וברכה ותמיד זה פעל ועזר. הרבי שמע ולא אמר 

יותר מילה אחת בענין זה. פשוט לא הגיב".
ממשיך היהודי: "נסענו הביתה. בבית היה תשעה באב. האם בוכה, האבא 
מזועזע. אבל כך הרבי אמר וכך עושים". ערב לפני הגיוס מביאים הביתה ספר 

שמגלח לר' א' את הזקן, מקצץ את הפאות, ובבוקר - ללשכת הגיוס.
"שבועות מספר לאחר מכן פרצה המלחמה וכל פלוגתי נפלה בשבי. מעולם 
זו, וכך ניצלתי  לא העלו הגרמנים בדעתם שיהודי משרת בפלוגת חיילים 
מהשואה האיומה שפקדה את הוריי, אחיי, אחיותיי ודודיי. נותרתי רק אני לבדי". 
דמעות בעיניו. אנו כבר עמוק עמוק בתוך האשמורת השניה והוא אינו מרפה 
וממשיך: "נשארתי בודד. חזרתי הביתה, אין אף אחד. שמעתי שה'אמרי אמת' 
בירושלים, והרי הוא הציל אותי, הוא משכני בציציות ראשי מתוך התופת, אך 
איך נוסעים לירושלים? אין לי פרוטה ואין לי איש בעולם. אני לבדי. כשהגיעה 
ידיעת האיוב שה'אמרי אמת' הלך לעולמו ישבנו בלודז' קבוצת ניצולים ובכינו 
כעל חרבן בית מקדשנו. שהרי קשה לישראל פטירת צדיקים כשריפת בית ה'. 
ידיעה זו היתה בשבילנו אסון על אסון. עשינו כל מאמץ לחסוך כל פרוטה 

ולהגיע לירושלים, וגם זאת לא עלתה בידינו".
לאחר המלחמה הציעו שידוך לר' א' והוא נישא, ברצותו להקים משפחה 
כמצבה למשפחתו ומשפחת זוגתו שכולם נכחדו בשואה. אך הוא לא זכה 
לילדים. הוא כתב קויטל רווי צער וכאב ל'בית ישראל' לירושלים. בקויטל כתב: 
"בשביל מה הציל אותי אביך מהתופת אם חלילה אין לי ילדים? בשביל מה 
היה כל המאמץ?". ואמנם לאחר שבועות מספר הגיע חזרה מכתב מירושלים 

ובו ברכה לילד.
אנו כבר בסוף אשמורת שניה, והאיש פורץ בדמעות שליש ומסביר לי שהוא 
שגה בזה שביקש בקויטל ילד, והרבי אכן ברכו בילד. "מדוע לא ביקשתי 
'ילדים'? בסיעתא דשמיא נולדה לי בת, וב"ה יש לי בת, אבל בתי כבר בוגרת 
ולא הצלחתי להשיאה", והוא שוב פורץ בבכי. "בשביל מה היה כל המאמץ 
של ה'אמרי אמת' להצילני מהשואה, והמאמץ של ה'בית ישראל' לברכני בילד, 
באם איני מצליח להשיא את בתי היחידה?" הוא התחנן על נפשו שאזכיר את 

כאבו בפני ה'לב שמחה' שיצליח במהרה להשיא את בתו.
כמובן שהבטחתי לו שכך אעשה. הוא עשה המון כדי לעזור לי והוא גם 
נתן התחייבות אישית גדולה עבור אחד ממוסדותינו וכו'. חזרתי לירושלים, 
ובהעלותי את הענין בקודש פנימה, ה'לב שמחה' מאד התענין בכל הפרשה 

וכמובן נתן ברכה להצלחה וכו'.
שבועות מספר לאחר מכן הגיע אותו יהודי לארץ. הוא צלצל אלי וביקש 
שאתלוה אליו לביתו של הרבי ה'לב שמחה'. כמובן שלא יכולתי לסרב. בחדרו 
של הרבי הוא פרץ בבכי ושטח את סיפורו: "אביך הציל את חיי, הצילני יחיד 
מכל בני משפחתי. אחיך ברכני בילד, ואמנם יש לי רק אחד. ומה בקשר אליך, 
הרבי? ממך אני מבקש שאזכה במהרה להשיא את בתי ולראות ממנה נחת"...

הייתי המום. לא ידעתי מה לעשות עם עצמי, אך תמימותו של האיש, אמונתו 
החזקה, היא שנתנה לו את הכח לטיעון כה מקורי וחזק זה. הרבי שלח חיוך 

טוב ואמר: "בקרוב, בקרוב יהיה זיווג ויהיה לך נחת". 
תקופה קצרה לאחר מכן חגגנו ביחד את הנישואין ברוב פאר והדר... אין 
צורך לומר שהיהודי הפך להיות השגריר שלנו בארצו ובעירו ומאז מוסדותינו 

ברוך ה' נהנים ממנו רבות. 

 הסיפור היומי



 יום אחד באמצע לימודם ראו התלמידים פתאום את רבם הנפטר 
עומד אצל שולחנו, והשתוממו, עד שאמר להם: "אל תפחדו, 

אבאר לכם את סיבת ביקורי אצלכם..."
ביקור מהעולם העליון כדי לעורר על לימוד מוסר

"הנה בכלל זה גם כן קביעות העתים אל חשבון המעשה ותקונו" )מסילת ישרים פרק ה(
הגאון הצדיק רבי יהודה זאב סגל זצ"ל ממנצ'סטר סיפר פעם לתלמידיו: 

הגאון רבי יוסף שמואל זצ"ל רבה של פרנקפורט ומחבר הגהות הש"ס, היה 
גאון אדיר בדורו, ואחר פטירתו קיבלו תלמידיו שימשיכו לימודם בצוותא באותו 
בית מדרש. יום אחד באמצע הלימוד ראו פתאום את רבם הנפטר עומד אצל 
שולחנו, והשתוממו, עד שאמר להם: "אל תפחדו, אבאר לכם סיבת ביקורי אצלכם:

"כשבאתי לעולם העליון פסקו לי לישב בגן עדן אצל השל"ה הק', אך כאשר 
נשמע הדבר לשל"ה אמר: 'הן אמת שר' יוסף שמואל למד ויודע כל התורה כולה 

והרביץ תורה לרבים, אבל אני הרבצתי מוסר ויראה והוא לא'. הסכימו בי"ד של 
מעלה שאחזור לתלמידיי לעוררכם על הענין הגדול של לימוד מוסר ויראת 
שמים, והנני מבקש שתקבלו על עצמכם ללמוד בספרי מוסר". ומיד נעלם מהם. 
סיים הגרי"ז סגל ואמר: "מדוע תצטרכו לחכות עד שאלך לעולם האמת 
ולחזור להגיד לכם שצריכים ללמוד מוסר? כבר עכשיו הנני מודיע לכם את 

גודל החיוב ללמוד מוסר"... 
)יראה ודעת ח"א( 

קנין חכמה – מסילת ישרים

באמצע השיחה קרב אליהם אחד מגדולי התורה ושאל: במה 
אתם עוסקים? נענה רבי אלחנן: "אני שוטח לפני הרב דטשעבין 

חידוש שנתחדש לי, והוא אינו לועג לי..."
על גודל ענוותנותו של הגאון רבי אלחנן וסרמן זצ"ל

וְלָקַח הַכֹּהֵן עֵץ אֶרֶז וְאֵזוֹב )במדבר  יט ו(
"וארז הוא הגבוה מכל האילנות ואזוב נמוך מכולם, סימן שהגבוה שנתגאה 

וחטא, ישפיל את עצמו כאזוב ותולעת ויתכפר לו" )רש"י(
הגאון האדיר מטשעבין זצ"ל אהב לספר מטהרת לבו של הגאון רבי אלחנן 
וסרמן זצ"ל. שניהם נפגשו באחד הימים בוורשה ושוחחו ביניהם בחידושי 
הלכה. באמצע השיחה קרב אליהם אחד מגדולי התורה ושאל: במאי עסיקתו? 
נענה רבי אלחנן: "אני שוטח לפני הרב דטשעבין חידוש שנתחדש לי, והוא אינו 
לועג לי..." והוא אמר זאת ברצינות כ"כ עמוקה שכל השומע נחרד והשתומם 

מגודל עניוותו.
ועוד סיפר על מידת האמת שבו, שפעם נפגשו בעיירת המרפא מארינבד 
ודיברו בלימוד, ואמר רבי אלחנן א שטיקל תורה, והוא שאל לו ע"ז מתוס' 

בערכין והודה רבי אלחנן שזה סותר את דבריו וחזר בו. הגאון מטשעבין הרגיש 
אי נעימות וניסה לומר סברות שונות לקיים את יסוד דבריו, אחר זמן מה אמר 
לו רבי אלחנן: "על האמת העמדתם אותי ברגע אחד, ועתה הינכם מנסים כבר 

עשרה רגעים ליישב בדברים שאינם האמת".
כשחזר פעם רבי אלחנן לישיבה אחרי מסע ממושך, ותיכף כשירד מן הרכבת 
נכנס ועלה אל הדוכן להשמיע שיעורו ברבים, קידמו הבחורים את פניו בשירה 
אדירה: "צדיק כתמר יפרח". רבי אלחנן עמד אז לפניהם עמידה חסרת ישע 
כאדם מסכן המתחנן על נפשו שיחדלו, אבל הערצת התלמידים שצהלו לקראתו 
בבואו ממרחק לא הניחתם להפסיק, והוא הזדרז לסגור את הגמרא ויצא תיכף 

מעליהם במורת רוח גלויה.
)גיליון 'דברי תורה' דחסידי בעלזא(

פניני הפרשה



סקירה קצרה ותמציתית מפי עורך עלון 'לקראת שבת' הרב משה הרמן על התכנים המיוחדים שיופיעו בעלון השבוע אי"ה
"זאת התורה אדם כי ימות באהל" – הפסוק המפורסם מפרשתנו הנדרש על 
חשיבות העמל והיגיעה כתנאי להצלחה בתורה, תופס מקום מרכזי בגיליון 
השבוע. נקרא על הבחור שחולל מפנה בחייו רגע לפני שעלה על הרכבת 
שתחזיר אותו מהישיבה לביתו, כאשר בעקבות עיון אקראי בספר הבין כי 
הקושי שהוא חש בלימוד התורה אינו בעיה – אלא אתגר; נספר מה השיב 
החזו"א על השאלה מדוע כתב את ספריו בלשון קשה להבנה, כיצד נכתב 
ביאורו המפורסם של הגר"ח קניבסקי על הירושלמי, ומה למד לזכותו של 

הגר"י הוטנר כאשר היה בשבי הירדני.
ועוד בענין לימוד התורה: בימים אלו, ימי הרישום לישיבות הקטנות והגדולות, 
מופיעה בגיליון שיחה מיוחדת שקיימנו עם הגאון רבי ישראל מאיר המניק 
שליט"א, משגיח ישיבת 'יד אהרן', שמאחוריו שנות ניסיון רבות בהדרכת בחורים 
במסילה העולה בית קל – בה הוא מרחיב על חשיבות הבחירה במקום לימוד 
מתאים, כל אחד לפי טבעו והתנאים שיסייעו לו לגדול בתורה, בלי לערב 
יוקרה, מעמד וכדו'; ולצדה שיחה מאלפת עם ראש  שיקולים צדדיים של 
ישיבת 'חיי תורה' הגאון רבי חיים שמרלר שליט"א, על הדרך למצוא מתיקות 
ו'געשמאק' בתורה, על הנחיצות לרכוש בהירות בסוגיה ובכל דף גמרא, על 
חשיבות השאיפות, ועל היוזמה החדשה שהוא מקדם בימים אלו – "המסכת 
שלי", המעודדת בחורים ואברכים לקנות ידיעה מקיפה ובקיאות במסכת אחת 

מסוימת שיבחרו.
יריעה מיוחדת מופיעה בגליון על מרן הגרנ"צ פינקל זצ"ל ראש ישיבת מיר, 

שלצד גדלותו המפורסמת בתורה, נחשב כ"מחזיק התורה הגדול שבדור" – 
כפי שהגדירו מרן הגרא"מ שך זצ"ל. מתוך העובדות המפעימות על מסירות 
נפשו להחזקת תורה, בולטת העובדה המפליאה שלא היה הבדל בעיניו בין 
מוסדותיו שלו למוסדות אחרים, והיה נרתם לעזור לכל ארגון, ישיבה ומקום 
תורה. כך החזיק במשך שנה כולל ערב של חסידי תולדות אהרן בבית שמש, 
כך פתח את חדר האוכל של ישיבתו בפני כל בן תורה, וכך אפשר לקבוצת 
בחורים שבאו מחו"ל כדי ללמוד בישיבת בריסק, ללמוד בינתיים בישיבתו עם 

אש"ל מלא עד שיתאפשר להם להיכנס לשם. 
בפרשתנו אנו קוראים גם על נחש הנחושת שעשה משה רבנו, וכפי שמסבירים 
חז"ל סגולתו היתה בכך שגרם לישראל לשאת עיניהם לשמים, וכך התרפאו. 
נקרא בגיליון על עבודת התפילה אצל הגר"ע יוסף זצ"ל, ועל מחלת העיניים 
שחלפה למעלה מדרך הטבע על ידי תפילותיו, על התבטאותו של החזון איש 
זי"ע כי התפילה עולה לו הרבה יותר כוח מהלימוד, ועל המשפט מספר 'מסילת 

ישרים שהיה הגרמ"ש שפירא זצ"ל משנן מדי יום לפני התפילה. 
ועד על קצה המזלג מהעובדות והסיפורים הנפלאים המופיעים בגיליוננו 
השבוע - שיחתו של הגה"צ רבי ירוחם ליבוביץ עם הפרופסור ראש הגימנסיה, 
הקליינט של סוכן הנסיעות שניצל ממוות בזכות שיעור דף יומי קבוע, המרדף 
שערך הגר"ש פינקוס זצ"ל במכוניתו אחר האוטובוס הנוסע ירושלימה, והוויכוח 
הסוער שניהל עם הגר"ח קמיל האם שייך לחוש את האחר כבנו ובשרו ממש. 

הגר"ש פינקוס רדף במכוניתו אחרי האוטובוס עד תפרח: "שכחתם את העוגה בתחנה"



לאחר זמן לא רב הופיע הבחור בביתי נרגש ונסער. "אכן, כנראה 
למדתי לצערי הרב שמאיחורים וחיסורים 'לא מתים'... מה 

עושים? מה עושים?" התחנן על נפשו. "היש תקנה?"

כאשר בית ספר יוצא לטיול עם נהג או מאבטח, מתי יש 
חשש יחוד ומהו הפתרון לכך?

על התוצאות של ויתור 'קטנטן' ליצר – מעשה שסיפר הגרב"מ אזרחי שליט"א
עַל כֵּן יֹאמְרוּ הַמּשְֹׁלִים בּאֹוּ חֶשְׁבּוֹן )במדבר כא כו(

סיפר הגרב"מ אזרחי שליט"א בספרו 'ברכת מרדכי' מעשה שהיה: 
"אחד הבחורים המצויינים ביותר, הן באישיותו הן בתלמודו, בשמירת המסגרת, 
בהתנהגות כללית בין אדם למקום ובין אדם לחבירו; מעולם לא החסיר או 
איחר לתפילה, סדר וכו' - לימים חלה וחומו עלה. בתחילה עוד התגבר והחזיק 
מעמד בשמירת סדר יומו, אך בהתגבר מחושיו נאלץ להישאר רתוק למיטתו. 
החסיר יומיים, אך בשלישי - עדיין מתעטש, משתעל, התרמומטר עדיין מורה 
על כמה מעלות של חום - התגבר כארי, חזר באמצע סדר ראשון למקומו 

בישיבה, מתנועע על גמרתו, מנעים בקולו הצרוד כקדם.
"ניגשתי אל המצויין הזה, ומתוך ארשת רצינות פניתי אליו ושאלתי: היכן 

היית הבוקר? דומני כי לא ראיתיך בשחרית?
"הסומק עלה בלחייו החוורות עדיין, וביותר מקמצוץ תרעומת החזיר: הלא 
ראש הישיבה יודע שהייתי מרותק למיטה כמה ימים. וכי אחר במקומי היה 
מופיע בישיבה כמוני? הלא ודאי היה נשאר עוד כמצוות רופא במיטתו עדי 
יחלים, עדי ירגיש טוב. ואנוכי, משום שהקדמתי, וברגע הראשון כשהרגשתי 
מסוגל, הופעתי... תובעים אותי מדוע איחרתי?! כלום בשביל התנהגותי המיוחדת 

הפסדתי? מדוע ילין עלי ראש הישיבה?
)להמשך קריאה לחץ כאן(

"הורדתי את הארשת שהתעטפתי בה, ובקול רך ומעושה השבתי: בחור 
מצויין שכמוך, הריני להסביר לך את מוזרות פנייתי אליך. ידעתי גם ידעתי 
את מצויינותך, ידעתי את דיוקך, ידעתי כי מעולם בכל שנותיך בישיבה לא רק 
שלא החסרת, אלא אף לא איחרת. אדרבא, באת תמיד לפני התפילה, הקפדת 
על אמירת קרבנות. אף בימי בין הזמנים הופעת ממרחקים לתפילת שחרית 
מתוך דאגה שמא לא יהיה מנין בשנותיה הראשונות של ישיבת עטרת ישראל. 
כל זה ידעתי. אך גם עוד ידעתי. ידעתי כי כשהתחלת להחלים קמעא, חומך 
הלך הלוך וירוד, גם אם עוד לא הבראת - למדת אולי שלא בידיעתך שני 

דברים: ש'לא מתים' משפעת קלה או מחום, ש'לא מתים' מאיחור לתפילה או 
אף מלהחסירה בישיבה...

"הוא, המצויין הזה, שלא בהפתעתי הרים גבות... כלומר, איזו פילוסופיה היא. 
מי חושב על דברים כאלה? וכי מפני מה יש לחשוש בשומר סדר כמוני? כך 
הביעו פניו, ידיו וכל מציאותו. ואני שותק. הבחור מפטיר מילות סיום ופרידה, 

מפנה גבו וממשיך לצעוד הלוך וחזור בבית המדרש.
"בימים הראשונים אמנם הקפיד המצויין הזה והגיע כדרכו לתפילה. אמנם 
שמתי לב שאת הקרבנות לא הספיק לומר לפני התפילה כדרכו, אבל מי יבוא 
בטענות אל מי שאינו אומר, מה עוד שאולי חלש הוא הבחור הנפלא הזה. 
אך לאחר כמה ימים האיש לא הופיע לתפילה. לאחר כמה ימים שוב הופיע 

לסירוגין, עד שהופעתו דעכה כליל.
"לאחר זמן לא רב הופיע הלה בביתי נרגש ונסער. 'אמנם כן', ספק דיבר ספק 
התוודה, 'אמנם כנראה למדתי לצערי הרב כי מאיחורים ומחיסורים 'לא מתים'... 
לא עמדתי על הדברים עד עתה. לא תיארתי לעצמי כי כל כך מחלחלת הידיעה 
הזאת גם ללא מודע... מה עושים? מה עושים?' התחנן על נפשו. 'היש תקנה?'

"כן, אמרתי לו. תקנה אחת ויחידה. החדר לעצמך בראש כי כשמאחרים או 
מחסירים לא 'לא מתים'. בשום אופן לא 'לא מתים'. המוכן הינך, בחור מצויין 

שכמותך? מוכן?
"כן! וכי עמידתי הנוכחית, דמעותי, התחננותי, אינם מוכיחים זאת?

"לא, אמרתי. כל אלו עדיין אינם מוכיחים. אך התנהגותך העקבית ברציפות 
יום יום שעה שעה ללא הרף, היא אמנם תוכיח.

"מסופקני אם הוכיח המצויין הזה כי חזר כבתחילה אם לאו. מסופקני אם 
נמחקה כליל הידיעה שקיננה בקרבו אז בשוכבו חולה. אבל בכל זאת הוכיח 

כי הבין כנראה..." 
)אור דניאל(

משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
שאלה: כאשר בנות בסמינר או בית ספר נוסעות לטיול עם נהג או מאבטח, 

מתי יש חשש יחוד, ומה הפתרון לכך?
תשובה: בכל טיול יש לעשות שאלת חכם כיצד לפתור את איסור היחוד. 
הראשונים נחלקו האם יש איסור יחוד עם הרבה נשים, והשו"ע מחמיר והרמ"א 
כתב שיש מתירין ולא הכריע להקל, לכן ההוראה להחמיר בזה לכתחילה. ובספר 
'יסוד הטהרה' הלכות יחוד מפסקי מורי ורבי הגרמ"ש קליין שליט"א האריך 

לבאר כל הצדדים בזה, ונבאר בתמצית:

כאשר נוסעים בכבישים בין עירוניים במשך היום אין איסור יחוד, אך כאשר 
נוסעים בכביש מבודד או באזור תעשייה יתכן איסור יחוד גם ביום. ובשעות 

הלילה יש הבדל בין שעות מוקדמות לשעה מאוחרת וכביש חשוך.
לכן ראוי לצרף בנות המצילות מיחוד: או גיסות או כלה וחמותה שיהיו באותו 
אוטובוס, או ילדה קטנה מגיל חמש או שש עד גיל תשע. ובכל אופן שמספיק 
שומרת ביום, צריך בלילה שתי שמירות. ולצרף בעל של אחת המורות לא תמיד 

מסתדר מבחינת צניעות. לכן בכל מקרה יש לעשות שאלת חכם.

פניני הפרשה

השו"ת היומי



זהירות מלשון הרע "בלי כוונה"...

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
בהלכות הנלמדות היום ב'חפץ חיים' )כלל ג' מהלכות לשון הרע סעיפים ג-ד( 
מעורר רבנו על חובת הזהירות בכל דיבור ודיבור היוצא מהפה, כי אפילו אדם 
שלא התכוון לגנות את רעהו בדבריו, ולא אמר זאת מתוך שנאה וכו' אלא 
מתוך שחוק וקלות ראש, עובר על איסור לשון הרע. עוד כתב בהגהות באר 
מים חיים בשם רבנו יונה, שנענשים על הפשיעה בלשון הרע אף שלא התכוין 
לבזות את השני, ולכן כל דיבור שיצא ממנו בסופו גנאי לשני, הרי הוא חייב 
אף אם לא התכוין לכך ]אכן, אם לא היתה סיבה לחשוש שיצא גנות ובזיון, 

אין כאן תורת לשון הרע, ראה ביאורים ומוספים הערה 7[.
ובביאורים ומוספים מציינים, כי מטעם זה, המספר לשון הרע לתועלת 
]שמותר הדבר[ צריך להקפיד שלא יהיו נוכחים בשעת הסיפור רק אלו שהדבר 
נוגע אליהם, ואם לא נזהר בכך עבר על איסור לשון הרע, כי בפשיעתו נגרם 
גנות לשני. וכן אם כוונתו היתה לתועלת, ולא התבונן האם אכן הדברים הם 
באמת לתועלת כמבואר לקמן )לשון הרע כלל י סע' א, ורכילות כלל ט סע' 
א(, עבר איסור לשון הרע אף שלא התכוין לגנות, וזאת מצד פשיעתו שלא 

חקר והתבונן היטב.
וכן מי שכותב לעצמו יומן אישי ובו חוות דעת על תלמידיו או על עובדיו, 
והשאירו פתוח על השלחן וראה זאת אדם אחר, אף שלא התכוין בכתיבת 
הדברים שיראו אחרים, אבל בכך שפשע ובגרמתו הגיע גנות לשני, עבר על 

איסור לשון הרע. וכן אם לא סיפר לשון הרע לאחר, אלא שהרהר הדברים 
לעצמו בקול ולא התכוין שישמעו דבריו, ושמע פלוני הדברים, כתב בשו"ת אז 

נדברו )חי"ד סימן סו אות ט( שגם זה בכלל פשיעה. 
עוד מביאים בענין זה בביאורים ומוספים את המעשה עם הח"ח )שאל אביך 
ויגדך ח"ב עמ' לט - הגרמ"א שטרן בשם הגר"י קמינצקי( שהלך עם רב חשוב 
בשליחות לשם דבר מצוה, והתאכסנו בדרך באכסניה, ולאחר שהוגש להם 
האוכל, שאלה אותם בעלת הבית האם האוכל היה טוב, והח"ח ענה שהיה טוב 
מאד, והרב שהתלוה אליו אמר שהיה טוב מאד רק היה חסר קצת מלח במרק, 
וכשמוע הח"ח דבריו אלו ספק ידיו בראשו ואמר: "כל ימי נזהרתי מלדבר 
ולשמוע לשון הרע, ועתה נאמר בפני לשון הרע על המבשלת, לא היתה כדאית 
כל נסיעה זו", והסביר לו הח"ח, שהרי עכשיו תלך בעלת הבית למבשלת ותגער 
בה על כך שלא שמה מספיק מלח במרק ותצער אותה ואף תפטר אותה, וזה 
ממש לשון הרע כי נגרם בדברים אלו נזק וצער למבשלת. ולפליאתו של אותו 
רב על כך שהח"ח לכאורה מגזים בדבריו, אמר לו הח"ח - בוא ונראה מה קורה 
במטבח. הלכו וראו כיצד בעלת הבית כועסת על המבשלת ומודיעה לה שהיא 
מפוטרת, והיא עומדת מבויישת ודמעותיה בעיניה ]והרב ההוא בראותו כמה 
צדקו דברי הח"ח, השקיע מאמצים וממון כדי להחזיר את המבשלת לעבודה[. 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

הלֵץ – הוא כשיכור וכשוטה

מתוך הנלמד השבוע בתוכנית קנין חכמה:
ד  חוֹק מְאַבֵּ י הַשְּ דוֹל, כִּ יָּם הַגָּ טּוֹבֵעַ בַּ מִי שֶׁ ם, הוּא כְּ טּוֹבֵעַ בָּ צוֹן, מִי שֶׁ חוֹק וְהַלָּ הַשְּ
ךְ  כּוֹר אוֹ שׁוֹטֶה. וְכָל כָּ שִׁ לֶת בּוֹ, וַהֲרֵי הוּא כְּ עָה מוֹשֶׁ אֵין הַדֵּ אֶת לֵב הָאָדָם, עַד שֶׁ
רוֹת  בוֹת הַיְשָׁ חֲשָׁ ב מִן הַמַּ א מֵסִיר הַלֵּ חוֹק אֵינוֹ אֶלָּ ל הַשְּ ל עַצְמוֹ שֶׁ כָּ ה? לְפִי שֶׁ לָמָּ

לָל. לִבּוֹ כְּ רְאָה בְּ לֹּא יָבוֹאוּ הִרְהוּרֵי הַיִּ וְהָעִיּוּנִיּוֹת, וְנִמְצָא שֶׁ
יל הָאָדָם  חוֹק קָטָן יַפִּ לֵיצָנוּת אֶחָד וּבִשְֹ י בְּ ה, כִּ חָתָתוֹ הָרַבָּ צוֹן וְהַשְׁ י הַלָּ וְתִרְאֶה קְשִׁ
עֵל  וּמִתְפַּ ב מִתְעוֹרֵר  הַלֵּ עֲלוּת, מַה שֶּׁ וְהַהִתְפַּ דוֹל מִן הַהִתְעוֹרְרוּת  רִבּוּי גָּ מֵעָלָיו 
ים;  עֲשִֹ מַּ פּוּשׁ בַּ שְׁ בּוֹן וְהַפִּ עִירוּהוּ אֶל הַחֶשְׁ יְּ מְעוֹ, עִנְיָנִים שֶׁ י רְאוֹתוֹ, אוֹ שָׁ עַצְמוֹ מִדֵּ בְּ

לָל. ם כְּ יצָנוּת יִפֹּל הַכֹּל לָאָרֶץ וְלֹא יַעֲשֹוּ בּוֹ רֹשֶׁ וּבְכֹחַ הַלֵּ
י מִי  עָלָיו; כִּ סּוּרִים  הַיִּ ץ מֵבִיא  הַלֵּ לִבְרָכָה, שֶׁ זִכְרוֹנָם  זְרוּ אֹמֶר חֲכָמִים  וּכְבָר גָּ
לִי זֶה,  י יָשׁוּב מֵחַטֹּאתָיו בְּ גוּפוֹ, כִּ ר בְּ תְיַסֵּ יִּ עֵל מִן הַהִתְבּוֹנְנוּת, אֵינוֹ צָרִיךְ שֶׁ תְפַּ מִּ שֶׁ
פָטִים,  א הַשְּׁ קּוּן אֶלָּ יצָנִים אֵין לָהֶם תִּ לְבָבוֹ, אַךְ הַלֵּ וָּלְדוּ בִּ יִּ מִכֹּחַ הִרְהוּרֵי תְשׁוּבָה שֶׁ

לֵיצָנוּתָם לִדְחוֹתָם מֵעֲלֵיהֶם. ה לֹא יִהְיֶה לָהֶם כֹּחַ בְּ אֵלֶּ שֶׁ
]מסלת ישרים פרק ה[

המוסר היומי



 dirshu@dirshu.co.il :דרשו | רח' הקבלן 45 ירושלים | 02-5609000 | לשאלות ופניות בכל נושא

לא צריך להיות סופר בעל כשרון מיוחד כדי לתאר כיצד היה 
נראה הגר"ש שבדרון משיט סירה במימי הירקון עם בנו, אבל 

לאחר שהחזו"א אמר, מיהר ר' שלום לבצע את הדבר, והגיע אל 
המקום בירקון שעליו הצביע החזו"א

הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א, על אמונה תמימה וישועות גדולות
עֲשֵׂה לְךָ שָׂרָף וְשִׂים אתֹוֹ עַל נֵס )במדבר כא, ז(

אלא בזמן שישראל מסתכלין כלפי מעלה ומשעבדין את ליבם )רש"י(
רבי יצחק שבדרון שליט"א, בנו של הגאון ר' שלום שבדרון זצ"ל, חלה בימי 
ילדותו במחלת השעלת, שנודעה בימים ההם כאחת המחלות הקשות, והיה 
במצב של סכנה. לקח ר' שלום את בנו אל מרן החזון איש בבני ברק כדי שייתן 
לו עצה מה לעשות להקל את המחלה, ויאציל עליו מברכתו. אמר לו החזון 
איש שילך לנהר הירקון הזורם ליד בני ברק, ונקב לו במקום פלוני בו צומחים 
אקליפטוסים גבוהים, ושם "תעשה עמו שייט בסירה במשך זמן מסוים עד 

שהבן ישאף מעט מהאוויר ויתרפא…".
היה זה לפני למעלה מיובל שנים, ולא צריך להיות סופר בעל כשרון מיוחד 
כדי לתאר כיצד היה נראה הגר"ש שבדרון לוקח סירה ומשיט אותה במימי 
הירקון עם בנו, אבל לאחר שהחזון איש אמר מה שאמר, מיהר ר' שלום לבצע 

את הדבר, והגיע אל המקום בירקון שעליו הצביע החזון איש.
וראה זה פלא: לאחר שעה של שייט עברה השעלת והייתה כלא הייתה!

בשובם לירושלים, אמר האב לבנו: "הלא תבין בני היקר, שהעצה שקבלנו 
מהחזון איש פעלה את פעולתה רק משום שיצאה מפיו של הצדיק, והראיה- 
שהרי בים המלח נבנים בתי מלון מפוארים המרוויחים הון תועפות מהחולים 
הבאים להירפא בים המלח, שסגולות הריפוי שלו מוזכרות בגמרא, ואילו במקום 

ההוא בירקון אין בתי מלון…
"אות ברור הוא שהעילה לסגולת הריפוי בירקון הייתה רק משום שהדברים 
יצאו מפי החזון איש, והאמונה שהאמנו בדברי הצדיק, ולא משום דבר אחר".

"האם לא שמת לב", הוסיף ר' שלום לבנו, "שכאשר היינו על הסירה בירקון, 
אמרתי כל הזמן 'מצוה לשמוע דברי חכמים, מצוה לשמוע דברי חכמים' ושיננתי 

את הפסוק 'ויאמינו בה' ובמשה עבדו'?…"
•••

הנה דוגמא לאמונה פשוטה של יהודים, שהגיעו בזכותה לראיה חושית של 
ניסים ונפלאות, גם בדור שבו אנו חיים: המעשה היה בשתי משפחות של תלמידי 
חכמים בבני ברק שהשתדכו בינהן. למרות ששני הצדדים ידעו מראש שמצבן 
הכלכלי דחוק מאוד, הייתה בכך הקרבה גם מצד החתן והכלה, שהודיעו מראש 
שאין להם כל תביעות ודרישות, והם מוכנים להסתדר עם כל מה שיתנו להם, 

וגם מצד ההורים הנמנים על סלתה ושמנה של עיר התורה.
הסכום שהיה בקופתם של שני הצדדים הגיע, לאחר כל המאמצים, לכדי 
ארבעים אלף דולר. כמי שאמונים על התייעצות עם גדולי הדור בכל דבר ודבר, 
הגיעו ההורים אל אחד מגדולי בני ברק, ושאלו היכן לקנות דירה לזוג הצעיר. 
הגאון שליט"א שמע את כל הפרטים, ופסק את פסוקו: "בבני ברק!" והושיט 
להם ידו לברכה והצלחה. ההורים לא היו בטוחים ששמעו היטב, ובשלב מסוים 

הבהירו שהם מתכוונים לרכישת דירה, ולא לשכירות… הגאון חזר על דבריו, 
שיקנו דירה בבני ברק.

אמונת הצדיקים הייתה תקועה בליבן של שתי המשפחות הללו, בצורה היותר 
חזקה, ובמקרה כזה אכן דרושה אמונה גדולה, שכן נראה הדבר כמשימה בלתי 
אפשרית בעליל.  עכשיו, משלא היה ספק בליבם על דבר ההוראה שקבלו, 
נגשו אל כל המתווכים בעיר והודיעו שהם מחפשים דירה בסכום של ארבעים 

אלף דולר.
גם מי שעדין לא קנה אף דירה בעיר זו, יודע שהסכום ההתחלתי של דירה 
קטנה בת שני חדרים מגיע ללא פחות ממאה ועשרה אלף דולר. המתווכים 
סברו שמדוברי באנשים לא רציניים, משכו בכתפיהם, אבל רשמו לפניהם את 
ההודעה. ההורים, וגם החתן והכלה, היו בטוחים מצדם שאם הגאון שליט"א 
אמר לקנות בבני ברק, אזי העניין יסתדר על הצד הטוב ביותר, בסיעתא דשמייא.

לאחר זמן-מה, מתקשר אחד המתווכים ומודיע בשמחה שיש לו דירה שבעליה 
דורש עבורה מחיר של… ארבעים אלף דולר. המתווך סיפר שבעל הדירה הוא 
יהודי ישיש וערירי, ובדירתו יש שלושה חדרים. הוא מוכן למכור שני חדרים 
מתוך הדירה במחיר הנ"ל, בתנאי שהוא עצמו ימשיך להתגורר בחדר השלישי, 
ולא עוד- אלא שהדיירים שיכנסו לדירה, יטפלו בו, ויעזרו לו בצרכי הקיום 

היומיומיים שלו.
"מי שיהיה מוכן למלא את התנאים הללו", אמר הקשיש, "יקבל את שני 
החדרים, ובהגיע יומי לעזוב את העולם, אוריש לו גם את החדר השלישי, 
וכל הדירה תהיה שלו". המשפחות ראו בכך אות משמים, והביעו נכונות לכל 

התנאים. עוד באותו היום נחתם חוזה ביו הצדדים.
החתונה הייתה אמורה להיערך בעוד כחודש וחצי, והחתן והכלה ידעו כבר 
שהם יצטרכו לטפל בקשיש, מה שיכביד מאוד על חייהם, במיוחד בתקופה 
הראשונה. אבל מאידך גיסא, הם יקבלו כאן מתנה גדולה, וראו בכך אות ומופת 
שהקב"ה מקיים את גזרתו של הצדיק, שפסק להם לרכוש דירה בבני ברק, מה 

שהיה ממש בבחינת הבלתי יאומן.
משנקנתה הדירה, או יותר נכון: שני החדרים, הוסרה הדאגה העיקרית מעל 
ההורים, ועתה התפנו הכל להכנות לחתונה שהתקדמו במלוא המרץ. ומה 
קרה לבסוף? – חמישה ימים לפני החתונה, נפטר הקשיש לבית עולמו, ועל 
שולחנו היה מונח החוזה שנחתם בין שני הצדדים ולפיו בפטירתו יירשו בני 

הזוג את כל הדירה…
תשמעו היטב: דירת שלושה חדרים גדולה, במרכז העיר בני ברק, במיקום 
מעולה, במחיר ארבעים אלף דולרים! אפילו לא סנט אחד יותר! והכל בזכות 

אמונת צדיקים פשוטה ותמימה.
)מתוך 'חישוקי חמד' הגדה של פסח(

פרשת שבוע


